
 

1 

 
 

 

Determinazione n. 24/2026-F del 16/02/2026 

OGGETTO: Assegni di merito per i corsi ITS XI Ciclo (2024-2026) realizzati in attuazione del progetto 

“New Generation Training Molise” CUP E14D23003510006 – Codice Progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-

30498 finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU - PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) - “Potenziamento dell’offerta formativa degli 

ITS Academy” - M4C1I1.5-2023-1242 - Linea di investimento M4C1I1.5 - Sviluppo e riforma degli ITS - 

(Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 26 maggio 2023, n. 96) – Rettifica agli AVVISI PUBBLICI 

Processo di selezione studenti per l’ammissione ai Corsi biennali post-diploma ITS XI ciclo (biennio 

2024/2026) 

 

L’ITS “Fondazione D.E.Mo.S. Academy” (C.F. 92062170706), con sede in Campobasso alla via Roma n. 

47, nella persona del RUP dott.ssa Marialaura Cosimi, nata a Campobasso (CB) il 02.12.1965 e ivi residente 

alla Via Colle dell’Orso snc, C.F CSMMLR65T42B519X, 

 

PREMESSO  - Che la Fondazione ITS D.E.Mo.S. Academy (di seguito anche “ITS”), con sede legale in 

Campobasso, alla Via Roma n. 47, eroga corsi di specializzazione biennali post diploma, 

nati per rispondere alla richiesta delle imprese di nuove ed elevate competenze tecniche, 

rivolti all’innovazione tecnologica per il sistema produttivo;  

- Che la Fondazione ITS D.E.Mo.S. nel 2023 presentava il progetto “New Generation 

Training Molise” (CUP E14D23003510006) a valere sull’Avviso di cui al Decreto del 

Ministro dell’Istruzione e del merito del 26 maggio 2023, n. 96 (Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5: 

Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento 

dell’offerta formativa degli ITS Academy”) al fine di ottenere le risorse economiche per 

finanziare i corsi ITS per i bienni 2023-2025 e 2024-2026; 

- Che in data 01.08.2024 la Fondazione ITS D.E.Mo.S. Academy, ai fini del reclutamento 

di potenziali studenti, in linea con la consolidata prassi del Sistema ITS, pubblicava sul 

proprio sito web (https://www.itsdemos.it/) i seguenti avvisi:  
1) “AVVISO PUBBLICO Processo di selezione studenti per l’ammissione al Corso 

biennale post-diploma ITS XI ciclo (biennio 2024/2026)” corso "Full Stack Developer: 

Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di sistemi software”; 

2) “AVVISO PUBBLICO Processo di selezione studenti per l’ammissione al Corso 

biennale post-diploma ITS XI ciclo (biennio 2024/2026)” corso “Modellista Digitale 

(Modellista 4.0): Tecnico Superiore di processo, prodotto, comunicazione e marketing 

per il settore tessile – abbigliamento – moda”; 

3) “AVVISO PUBBLICO Processo di selezione studenti per l’ammissione al Corso 

biennale post-diploma ITS XI ciclo (biennio 2024/2026)” corso “TAM Tourism Assistant 

Manager: Tecnico Superiore per la Promozione e il Marketing delle Filiere Turistiche e 

delle Attività Culturali”; 



 

2 

 
 

- che all’interno di tali Avvisi Pubblici, veniva precisato al punto “Contributi economici” 

che “il corso è finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU secondo il Decreto 

di riparto delle risorse per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti 

Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

- che all’interno di tali Avvisi Pubblici la Fondazione ITS D.E.Mo.S. Academy indicava, 

al punto “Assegni di merito”, che “Al termine del percorso, saranno corrisposti dalla 

Fondazione n. 3 assegni di merito, ai primi tre studenti che si diplomeranno con la 

votazione più alta, a parità di punteggio verrà preferito lo studente che avrà il minor 

numero di assenze totalizzate durante i due anni di corso”; 

- che il progetto “New Generation Training Molise”, approvato (contratto di finanziamento 

prot. n. 0146128 del 20.12.2023) consente alla Fondazione di finanziare con risorse 

PNRR i percorsi ITS per i bienni 2023-2025 e 2024-2026, imponendo il rispetto di quanto 

stabilito nel Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito del 26 maggio 2023, n. 96 

e nelle “Istruzioni operative” del Ministero dell’Istruzione e del Merito pubblicate in data 

08-11-2023;  

- che le “Istruzioni operative” del Ministero dell’Istruzione e del Merito (riportanti le spese 

ammissibili relative ai corsi ITS finanziate con risorse PNRR) consentivano alla 

Fondazione ITS di prevedere quali strumenti a supporto degli studenti l’erogazione di 

Borse di studio (concedibili in presenza di requisiti specifici) e non anche altre forme di 

contributi economici;  

- che la Fondazione ITS D.E.Mo.S. Academy, avendo ricevuto le risorse PNRR per 

finanziare i propri corsi 2024-2026, è di fatto vincolata a modalità specifiche di spesa, 

dovendo rispettare i dettami relativi alla fonte del finanziamento (Unione europea – Next 

Generation EU, Decreto di riparto delle risorse per il potenziamento dell’offerta 

formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)), che, in quanto richiamate negli Avvisi Pubblici della Fondazione ITS 

D.E.Mo.S. Academy, costituiscono parte integrante degli stessi, costituendo il quadro 

normativo di riferimento e di finanziamento, in forza del principio di eterointegrazione 

automatica degli atti amministrativi, con la conseguenza che tali disposizioni, con la 

pubblicazione dei bandi (sul sito web della Fondazione ITS) sono state rese edotte a tutte 

le parti interessate (sia la Fondazione che  i partecipanti ai corsi) anche con riguardo alle 

prescrizioni a cui erano state assoggettate le modalità attuazione del corso e di 

partecipazione, incluso quelle afferenti le richieste di Assegni di merito, non previsti né 

riconosciuti dalla citata normativa euro-unitaria. 

- che, in forza del predetto principio di eterointegrazione automatica, gli Avvisi  in 

questione sono da ritenersi etero-integrati dalla normativa disciplinante l’attribuzione dei 

finanziamenti PNRR, ai sensi dell’art.1339 cc, in presenza di eventuali lacune o discrasie, 

con conseguente eterointegrazione del bando medesimo attraverso l’applicazione dei 

parametri e delle modalità di attribuzione dei finanziamenti (Consiglio di Stato Sezione 



 

3 

 
 

III 18/10/223, n. 9078; TAR Roma Lazio, Sezione I, 12/06/2023, n. 9938: per una 

fattispecie analoga: “il principio dell’eterointegrazione prefigurato dall’art. 1339 cc, nei 

confronti degli atti di gara che risultino lacunosi, ovvero che contengano previsione 

contrarie … non impedisce l’applicazione della disposizione che le impongono, in quanto 

la lacuna o la clausola contrastante nella disciplina di gara viene colmata mediante il 

richiamato principio dell’eterointegrazione: TAR Catanzaro, Calabria, Sezione II, 

22/4/2024 n. 665). 

- che nei successivi atti adottati dalla Fondazione ITS D.E.Mo.S. Academy, le citate misure 

previste in favore dei partecipanti sono state “conformate”, nei soli casi in cui ciò si è reso 

possibile, ovvero con la previsione di accesso dei soli allevi aventi titolo alla cosiddetta 

“borsa di studio” e ciò al solo fine di riconoscere il diritto allo studio e la possibilità di 

assicurare la frequenza dei precorsi formativi ITS Academy agli studenti, limitatamente 

a quelli aventi tiolo, ovvero contribuendo alla copertura di eventuali spese a ciò 

necessarie;  

- che, sulla base di quanto in precedenza esposto, è chiara l’incompatibilità della misura 

PNRR rispetto alla possibilità di riconoscimento di altre provvidenze (inclusi gli Assegni 

di merito). Ne consegue che, ai sensi e per effetto del sopra citato quadro normativo, così 

come risultante dall’interpretazione e dall’applicazione sistematica di tali prescrizioni 

(incluso tra esse sia quelle imposte dall’Avviso, sia quelle dettate dalla norma di 

riferimento applicabile al finanziamento concesso, già richiamato nell’Avviso medesimo, 

sia ancora alle modalità di riconoscimento delle borse di studio), gli Assegni di merito 

per gli studenti frequentanti i corsi ITS del X Ciclo (biennio 2024-2026) non sono né 

riconosciute né, pertanto, finanziate. 

 

VISTA  la Legge 15 luglio 2022, n. 99, recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore”, con la quale è stato istituito il Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la 

nuova denominazione di Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy”, (in attuazione di 

quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Riforma 1.2 

“Riforma del sistema di formazione terziaria (ITS)” del PNRR) e ss.mm.ii. e suoi Decreti 

attuativi; 

 

VISTE  le “Istruzioni operative” del Ministero dell’Istruzione e del Merito (pubblicate in 

data 08-11-2023) in cui vengono definite le modalità di utilizzo delle risorse di cui al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 

“Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” - (Decreto del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito del 26 maggio 2023, n. 96); 

 

VISTO  il progetto “New Generation Training Molise” (Codice Progetto M4C1I1.5-2023-1242-

P-30498), di cui la Fondazione ITS D.E.Mo.S. è soggetto attuatore; 

 



 

4 

 
 

VISTO il “Contratto di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione 

e controllo relativi al progetto “New Generation Training Molise” (CUP 

E14D23003510006), di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 

2023, n. 96, nell’ambito del PNRR, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università – 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento 

dell'offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, firmato in data 

20.12.2023 dal Ministero dell’Istruzione e del Merito e dalla Fondazione ITS D.E.Mo.S., 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

VISTI gli Avvisi Pubblici della Fondazione ITS per “Processo di selezione studenti per 

l’ammissione al Corso biennale post-diploma ITS XI ciclo (biennio 2024/2026)” relativi 

ai corsi ITS attivati nell’anno 2024 (indicati in premessa) ed in particolare il punto 

denominato di ciascun Avviso “Assegni di merito”; 

 

CONSIDERATO che il punto “Assegni di merito” relativo agli Avvisi della Fondazione ITS (Corsi ITS XI 

Ciclo attivati nell’anno 2024) non è compatibile con la normativa riferita alla fonte del 

finanziamento dei corsi stessi; 

 

RITENUTO 

 

 

Necessario rettificare il punto “Assegni di merito” degli Avvisi Pubblici della Fondazione 

ITS per “Processo di selezione studenti per l’ammissione al Corso biennale post-diploma 

ITS XI ciclo (biennio 2024/2026)” ai fini del rispetto delle norme regolanti le risorse 

PNRR che finanziano detti Corsi ITS. 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, per i motivi espressi in narrativa: 

DETERMINA 

1. di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di rettificare degli Avvisi Pubblici della Fondazione ITS (pubblicati sul proprio sito web 

https://www.itsdemos.it/), eliminando il punto “Assegni di merito” di ciascuno dei seguenti Avvisi 

(riferiti ai corsi ITS XI Ciclo biennio 2024-2026): 

a) “AVVISO PUBBLICO Processo di selezione studenti per l’ammissione al Corso biennale post-

diploma ITS XI ciclo (biennio 2024/2026)” corso "Full Stack Developer: Tecnico superiore per i 

metodi e le tecnologie per lo sviluppo di sistemi software”; 

b) “AVVISO PUBBLICO Processo di selezione studenti per l’ammissione al Corso biennale post-

diploma ITS XI ciclo (biennio 2024/2026)” corso “Modellista Digitale (Modellista 4.0): Tecnico 

Superiore di processo, prodotto, comunicazione e marketing per il settore tessile – abbigliamento – 

moda”; 

c) “AVVISO PUBBLICO Processo di selezione studenti per l’ammissione al Corso biennale post-

diploma ITS XI ciclo (biennio 2024/2026)” corso “TAM Tourism Assistant Manager: Tecnico 

Superiore per la Promozione e il Marketing delle Filiere Turistiche e delle Attività Culturali”; 

3. che la presente determinazione è pubblicata sul sito internet della Fondazione ITS D.E.Mo.S. Academy 

(https://www.itsdemos.it/avvisi), nella medesima sezione in cui sono stati pubblicati gli Avvisi Pubblici 

https://www.itsdemos.it/
https://www.itsdemos.it/avvisi


 

5 

 
 

“Processo di selezione studenti per l’ammissione al Corso biennale post-diploma ITS XI ciclo (biennio 

2024/2026)” riferiti ai corsi di cui sopra e che la pubblicazione costituisce notifica. 

 

Fondazione ITS D.E.Mo.S. Academy 

Il RUP 

__________________ 


		2026-02-16T09:44:38+0000
	Cosimi Marialaura




